S(erva) VIOLANTE tutta vostra

(a tergo) Magnificis tamquam patribus honorandis Conservatoribus liber-
tatis Civitatis Cesene etc.

22,
1487, marzo 4, Cesena

Il Consiglio grande di Cesena, convocato secondo la deliberazione del Con-
siglio minore del giorno precedente, 3 marzo, per irattare vari argo-
menti « necnon de helimosina que petitur a magnifica Domina Vio-
lanta de Malatestis » delibera di concederla (A. C. C., Consigli, vol.

58, cc. 751, 76r-7771).

(1) Quibus sic congregatis fuerunt lecte per me Cancellarium infra-
scriptum  littere Magnifice Domine Violante de Malatestis quibus petebat
sibi fieri aliquam helymosinam ex oleo amore Del, quarum litterarum tenor
talis est, videlicet a tergo dictarum litterarum:

Magnificis tamquam patribus honorandis Conservatoribus libertatis Ci-
vitatis Cesene etc.

Intus vero:

(2) [Segue il testo della lettera riportata al n. precedente].

Lectis itaque suprascriptis litteris Magnificus Eques Dominus Darius
Tyberius (cosi, per Tybertus) ascenso pulpito multa commemoravit in lau-
dem prefate Domine Violante, et suadendo multis rationibus dictam heli-
mosinam fieri debere conclusit ut eidem darentur a Communitate salme
tres olel.

Ser Lancillottus assignans multis rationibus censuit et consuluit ut
dicte Domine Violante annuatim fieri debeat helimosina quinque duca-
torum eius vita durante.

Florianus de Borellis ascensa arrengheria dixit sibi videri benefactum
ut annuatim durante vita prefate domine Violante largiantur sibi amore
Dei per Comunitatem floreni decem auri expendendi in rebus sibi neces-
sariis.

Demum concordantibus ad hoc plurimorum sententiis, visum fuit pre-
fatis Dominis Conservatoribus et Antianis tale inter se partitum formare
et ponere, videlicet:

(3) Cuicunque placet ut dicte Domine Violante singulis annis quoad
vixerit amore Dei largiantur et dentur de pecuniis Communis Cesene libre
bon(orum) quatt(rinorum) viginti quinque exponende in oleo et aliis rebus
necessarils pro eius vita incipiendo hoc anno et ut sequitur finiendo du-
modo eadem Domina Violante petierit et miserit pro dictis xxv libris ad
Civitatem Cesene, ponat in bussulam fabam albam del sic, cui non placet
ponat nigram.

Quibus datis ac recollectis inter prefatos Dominos Conservatores et
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Antianos, albe fuerunt omnes numero xv; posito et declarato eodem partito
inter omnes de Consilio et datis ac redditis fabis, albe fuerunt omnes,
quatuor nigris non obstantibus; et sic obtentum fuit.

(1) In margine: Deputatio helymosine Magnifice Domine Violante.
(2) In margine: littere Domine Violante.
(3) In margine: Helymosina Domine Violante.

23.
1492, Fiesole

Matteo Bossi a Violante uncella serafica di Cristo accompagnando il dia-
logo « De weris ac salutaribus animi gaudits » (in M. Bossl, Recupe-
rattones Fesulanae, Bononiae, Plato de Benedictis, MCCCCLXXXXIII,
Ep. CII). L'epistola ¢ posteriore alla stampa del dialogo, finita a Fi-
renze 1'8 febbraio 1491 (probabilmente st. fior., cioe 1492).

Ad Violantem ancillam Christi Seraphicam de transmisso dialogo Epi-
stola .C.IL

Quo tempore Principi nupta Cesenae urbis tenebas imperium si vir-
tutes egregias ego tuas laudesque vel in foemina raras vel in principe
splendidas venerari maxime admirarique cogebar ut tu te potes facile me-
minisse, id effeci certe propensius atque constantius cum te vidi quasi al-
teram illam Blesillam aut certe Mellaniam orbatam viro crucis vexillum ar-
ripuisse teque protinus Regi Deo optima fide, pio altoque animo devovisse.
Quae res sancto et memorabili gaudio implevit aures ltaliae, et ad magni
Dei gloriam inflammavit hominum mentes. Tu me quoque sic affectum,
sic deditum tibi non modo dilexisti observastique vicissim, verum et cumn
tibi licuit humanitate tibi innata audisti avide et si quid meum etiam ad
te pervenit studiose legisti. Quae recordatio honestissima dulcisque et sancta
modo me excivit et tanquam alloqueretur admonuit ut meum quendam
dialogum cui argumentum et titulus est « De veris ac salutaribus animi
gaudiis » editum a me adhuc quidem iuvene iam vero tandem multorum
hortatu excitatum in lucem devotioni sanctae et venerabili tuae destina-
rem atque porrigerem, quando ad te ego clausam et oculis abditam propter
regnum Dei et zelum sponsi Christi tul penetrare non possum. Qui sane
libellus si ad aeternae beatitudinis palmam currenti tibi stadiumque te-
nenti calcar admoverit, nihil erit ea mihi re omnino iucundius. Sin vero
studiis dulcioribus iam assuetae tibi forsitan nostra haec videantur palato
vel insipida vel subacida, neque erit cur me poeniteat meum erga te stu-
dium ac pietatem singularem declarasse, et preces praeterea ad caelum pro
me tuas mea in Christo Violantes mater et domina efflagitasse, quas cum
sis opulentissima meritis naturaque munifica pauperrimo et mendicanti
mihi Lazaro nullo quidem modo ut spero negabis. Vale innocens anima
ancillaque ardentissima Christi. Fesulis.